
 

 

 

Bogotá, 24 de agosto de 2021  

185-2021 

 

Señores  

Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP)  

Atn. Dr. Leonardo Varón García  

Consejero CTCP  

lvaron@mincit.gov.co  

Ciudad 

 

Asunto:  Documento para discusión pública: normas, interpretaciones y 

enmiendas emitidas por el IASB durante el primer semestre de 2021 

 
Estimado doctor Varón,  

 

El Instituto Nacional de Contadores Públicos de Colombia (INCP), a nombre 

propio y de sus asociados, en esta oportunidad se dirige a usted para hacer 
comentarios sobre las preguntas citadas por el CTCP al Documento para 

discusión pública: normas, interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB 

durante el primer semestre de 2021. 
 

A continuación, pasamos a exponer nuestros comentarios a las preguntas 

específicas formuladas en el documento de consulta: 
 

Pregunta n.° 1. ¿Considera usted que una o más disposiciones contenidas en 

las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, o 

parte de ellas, incluyen requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados 
si se aplicaran en Colombia? Si su respuesta es afirmativa, por favor, señale los 

aspectos o las circunstancias que los hacen inadecuados para las entidades 

colombianas. Por favor, adjunte su propuesta y el soporte técnico. 
 

Enmienda a las NIIF  

 

Respuesta  

 

Definición de Estimaciones 
Contables (modificación a la NIC 

8), publicada por IASB en febrero 

de 2021.  

No, la inclusión de la definición de 
estimaciones contables es 

pertinente y adecuada en la 

aplicación de la NIC 8, ya que 
facilita la identificación de una 

estimación contable. 

Información a Revelar sobre 

Políticas Contables (modificación 

No, esta modificación es apropiada 

dado que alinea la modificación de 
“Materialidad o importancia 



 

 

a la NIC 1), publicada por IASB 

en febrero de 2021.  

relativa” adoptada por el Gobierno 

nacional mediante el Decreto 2270 
de 2019. 

 

Reducciones del Alquiler 

relacionadas con el covid-19 más 
allá del 30 de junio de 2021 

(modificación a la NIIF 16), 

publicada por IASB en marzo de 
2021.  

No, la extensión del plazo de 

aplicación de la solución práctica es 
adecuada dada la contingencia 

presentada por el covid-19, que va 

más allá del 30 de junio de 2022, lo 
que permite no realizar recálculos 

en los valores del activo y pasivo si 

se aplica. 

 

Impuestos Diferidos relacionados 

con Activos y Pasivos que surgen 

de una Transacción Única 
(modificación a la NIC 12), 

publicada por IASB en mayo de 

2021.  

No, es una decisión muy acertada, 

ya que reduce las posibles 

diferencias de comparabilidad entre 
los estados financieros, 

considerando que antes de la 

enmienda se podría interpretar 

como si fuera permitido no calcular 
el impuesto diferido. 

 

 
Pregunta n.° 2. ¿Considera necesaria alguna excepción a lo contemplado en 

las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, 

por las entidades colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor, 

especifique las excepciones o los requerimientos adicionales y sustente por qué 
es necesaria dicha excepción o requerimiento. Por favor, adjunte su propuesta 

y el soporte técnico. 

 

Enmienda a las NIIF  

 

Respuesta  

 

Definición de Estimaciones 

Contables (modificación a la NIC 
8), publicada por IASB en febrero 

de 2021.  

No es necesaria ninguna excepción 

para la aplicación colombiana dada 
la baja complejidad de la 

modificación y considerando que la 

misma facilita la 
identificación de una estimación 

contable. 

 

Información a Revelar sobre 
Políticas Contables (modificación 

a la NIC 1), publicada por IASB 

en febrero de 2021.  

No, consideramos que las 
disposiciones contenidas en la NIC 1 

no requieren alguna excepción, 

dado que la modificación pretende 
aclarar la información a revelar en 



 

 

los estados financieros en relación 

con las políticas contables, además 
brinda ejemplos explicativos en la 

Guía N.2 de Materialidad. 

 

Reducciones del Alquiler 
relacionadas con el covid-19 más 

allá del 30 de junio de 2021 

(modificación a la NIIF 16), 
publicada por IASB en marzo de 

2021.  

No, consideramos que las 
disposiciones contenidas en la NIIF 

16 no requieren ninguna excepción, 

dado que esta solución fue 
adoptada por el Decreto 1432 de 

2020 sin ningún cambio. 

 

Impuestos Diferidos relacionados 
con Activos y Pasivos que surgen 

de una Transacción Única 

(modificación a la NIC 12), 
publicada por IASB en mayo de 

2021.  

No, el alcance de la disposición 
contenida en la NIC 12 incluyendo 

la enmienda como regla general 

queda subordinada a la aplicación 
de las reglas especiales contenidas 

en cada una de las normas 

especiales, como el caso de la NIIF 

16 de Arrendamientos. 
 

 

Pregunta n.° 3. ¿Usted considera que lo establecido en las enmiendas o 
modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación podría ir en contra 

de alguna disposición legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor, 

señale los aspectos o temas que podrían ir en contra de la disposición legal 

debidamente sustentados, indicando referencias exactas a la norma respectiva. 
Por favor, adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico. 

 

Enmienda a las NIIF  
 

Respuesta  
 

Definición de Estimaciones 

Contables (modificación a la NIC 

8), publicada por IASB en febrero 
de 2021.  

 

No, consideramos que las 

disposiciones contenidas en la NIC 8 

no van en contra de la disposición 
legal colombiana. 

Información a Revelar sobre 

Políticas Contables (modificación 
a la NIC 1), publicada por IASB 

en febrero de 2021.  

 

No, consideramos que las 

disposiciones contenidas en la NIC 1 
no van en contra de la disposición 

legal colombiana. 

Reducciones del Alquiler 

relacionadas con el covid-19 más 

allá del 30 de junio de 2021 

(modificación a la NIIF 16), 

No, consideramos que las 

disposiciones contenidas en la NIIF 

16 no van en contra de la 

disposición legal colombiana. 



 

 

publicada por IASB en marzo de 

2021.  
 

Impuestos Diferidos relacionados 

con Activos y Pasivos que surgen 

de una Transacción Única 
(modificación a la NIC 12), 

publicada por IASB en mayo de 

2021.  
 

No, consideramos que las 

disposiciones contenidas en la NIC 

12 no van en contra de la 
disposición legal colombiana. 

 

 

 

Pregunta n.° 4. ¿Está de acuerdo con la recomendación del CTCP, en el sentido 

de que la aplicación de las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas 
descritas a continuación se realicen a partir de la fecha descritas en el párrafo 4 

de los antecedentes? 

 

Enmienda a las NIIF  
 

Respuesta  

Definición de Estimaciones 

Contables (modificación a la NIC 
8), publicada por IASB en febrero 

de 2021.  

 

Sí, estamos de acuerdo con la 

recomendación del CTCP respecto a 
la fecha de aplicación de las 

modificaciones a la NIC 8. 

 

Información a Revelar sobre 
Políticas Contables (modificación 

a la NIC 1), publicada por IASB 

en febrero de 2021.  
 

Sí, estamos de acuerdo con la 
recomendación del CTCP respecto a 

la fecha de aplicación de las 

modificaciones a la NIC 1, dado que 
permite establecer procedimientos, 

análisis cualitativos y cuantitativos 

de la información a revelar sobre 

las políticas contables. 
 

Reducciones del Alquiler 

relacionadas con el covid-19 más 
allá del 30 de junio de 2021 

(modificación a la NIIF 16), 

publicada por IASB en marzo de 

2021.  
 

Sí, estamos de acuerdo con la 

recomendación del CTCP respecto a 
la fecha de aplicación de las 

modificaciones a la NIIF 16. 

Impuestos Diferidos relacionados 

con Activos y Pasivos que surgen 
de una Transacción Única 

(modificación a la NIC 12), 

publicada por IASB en mayo de 

2021.  

Sí, estamos de acuerdo con la 

recomendación del CTCP respecto a 
la fecha de aplicación de las 

modificaciones a la NIC 12. 

 



 

 

 

 
 

 

 
El INCP desea ofrecer su colaboración al CTCP en lo que pueda requerir con 

relación a este proyecto de discusión de la modificación. En caso de requerir 

más información sobre esta comunicación, por favor, sírvase contactar a quien 

suscribe.  
 

 

Atentamente,  
 

 

 
Zandra Elena Puentes T. 

Directora Ejecutiva  

Zandra.puentes@incp.org.co  
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